Универзитет у Београду

Филозофски факултет

Богдан Д. Дражета

Проблеми идентификације у (не)формално
подељеним градовима у Босни и
Херцеговини: компаративна анализа
идентификацијских процеса у Мостару и
Сарајеву

Докторска дисертација

Београд, 2019.

University of Belgrade

Faculty of Philosophy

Bogdan D. Dražeta

Identity Building Problems in (In)formally
Divided Cities in Bosnia and Herzegovina: A
Comparative Analysis of the Identity Building
Processes in Mostar and Sarajevo

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2019.

Ментори:

др Саша Недељковић, редовни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

др Младен Стајић, доцент, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

Чланови комисије:

др Владимир Рибич, редовни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

др Слободан Наумовић, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

др Љубица Милосављевић, ванредни професор виши научни сарадник, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

др Владимира Илић, доцент научни сарадник, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

др Александар Крел, виши научни сарадник, Етнографски институт САНУ

Датум одбране докторске дисертације:

Изрази захвалности

Овим путем, желим да изразим захвалност менторима, проф. др Саши Недељковићу и доц. др Младену Стајићу, који су ми давали подстрек, упутства, савете и критике током израде докторске дисертације. Захваљујем се колегама и колегиницама са Одељења за етнологију и антропологију Филозофског факултета у Београду, на челу са проф. др. Иваном Ковачевићем, чија је подршка била присутна у сваком тренутку током студија. Захвалност изражавам својој мајци, Данијели Дошлов Станкић, која је учинила да postanем оно што сам данас, а са њом и осталом делу моје породице. Сви они заједно су ме увек подржавали и стајали иза свих мојих одлука. Захваљујем и мојој девојци, Зорани Гуја, чија љубав, снага и подршка ни у једном тренутку нису изостали, дајући ми увек полет.

Захвалност упућујем мом другу из основне школе, Филипу Ликароском и његовој тетци Убавки Гордић, која ме је повезала са њеним пријатељима у Сарајеву. Међу њима захвалност дугујем њеној и мојој пријатељици Мирослави Луковић, код које сам одсео током боравка у Сарајеву и која ми је увек помагала. Упућујем захвалност и другим добрим људима који су ми у овом граду омогућили да код њих боравим за време обављања теренског истраживања. У питању су Харун Зулић, породица Нинковић/Мајсторић/Рамић односно Дарио, Елма, Ума и Мак, као и Дрино Галичић. Захваљујем се и Радету Ковачевићу, Срђану Кујунџићу, Маји Кујунџић и њиховој породици из Пала-Источног Сарајева, чији сам гост такође био. У истом граду велику захвалност дугујем породици Гуја, деди Блашку, тати Славиши, мајци Свјетлани, сестри Ивани, као и девојци Зорани, који су ми давали моралну и логистичку подршку. Захвалност иде Матеји Милићевић, куми Ради Војновић и Тихани Мајић, које су ме повезале са људима код којих сам одсео у Мостару. Њима такође дугујем захвалност, и то Борису Борасу, породици Ербез, Јасни и Нешу, Ивани Талић и Вуку Бачановићу. Захваљујем се на логистичкој подршци свештенику Радивоју Круљу из Мостара, као и Бранку Пјевићу из Источног Сарајева односно Мухамеду Ковачевићу и Белми Буљубашић из Сарајева. Захваљујем се и свим испитаницима, који су издвојили своје време како би са мном разговарали и тиме помогли израду ове дисертације. Пуно људи, горе поменутих и других нехотице изостављених, помогло ми је и изашло у сусрет током обављања теренског истраживања, на чему им се овом приликом још једном захваљујем.

Проблеми идентификације у (не)формално подељеним градовима у Босни и Херцеговини: компаративна анализа идентификацијских процеса у Мостару и Сарајеву

Сажетак: У овом раду предмет истраживања биће идентификацијски процеси у Мостару и Сарајеву, као (не)формално подељеним градовима. Њихова подела везује се за ратна дешавања 1992-1995. године, што је био предмет научних анализа и расправа у јавности у протеклом периоду. Биће проучени сви аспекти (нивои и врсте) идентитета у односу на неформалну територијалну поделу града у случају Мостара, односно формалну територијалну поделу града у случају Сарајева. Поред тога, биће истражене и разлике унутар проучаваних група, у оба града. Компаративна анализа две студије случаја настојаће да покаже како становништво ових градова посматра појам границе, и у којој мери им симболичка или физичка линија разграничења (поново) ствара сопствени етнички, верски односно национални, регионални, и локални идентитет. Поред тога, поредбени оквир омогућиће боље разумевање унутаргрупних односа код свих истражених групација, тј. унутрашњих граница између припадника истог народа, становника једне регије односно урбане целине.

Циљ истраживања је утврдити да ли, у којој мери и на који начин, становништво неформално подељеног града (Мостар) другачије конструише свој културни идентитет (национални, регионални и локални) у односу на становништво формално подељеног града (Сарајево), путем различитих ставова, размишљања и пракси везаних за ту (не)формалну раздвојеност урбане целине. Дакле, како неформална (симболичка) а како формално-правна подела урбане територије утиче на међуетничку комуникацију и интеракцију у смислу односа између народа. Грађа за овај рад прикупљена је током обављања теренског истраживања, у периоду од октобра 2017. до јануара 2019. године. У раду је учињена анализа и интерпретација тих материјала, уз навођење појединих примера из литературе, медија и коришћења одређених статистичких података.

Кључне речи: подељени градови, Босна и Херцеговина, Мостар, Сарајево, идентификација, идентитет, етницитет, границе.

Научна област: етнологија и антропологија.

Ужа научна област: антропологија етницитета, антропологија граница.

УДК: 316.334.56:39]:316.347(497.6)“1995/...”

Identity Building Problems in (In)formally Divided Cities in Bosnia and Herzegovina: A Comparative Analysis of the Identity Building Processes in Mostar and Sarajevo

Abstract: The subject of this research will be the identity building process in Mostar and Sarajevo as (un)officially and (in)formally divided cities. The partition of the two cities is related to events during the war and postwar periods of 1992-1995, as this is an on-going polemic both academically as well as a public opinion ever since. All aspects of the identity will be analyzed in regards to the unofficial territorial division of Mostar, as well as the official territorial division of Sarajevo. In addition, differences amongst the explored ethnic groups within the two cities will be researched. This comparative analysis will endeavor to show how the population of these cities view the idea of borders, and in what way the symbolism of these borders as well as the physical line create a (new) ethnic, religious, national, regional and local identity. The comparative frame will enable a better understanding of the intragroup relations of the examined populations, i.e. the inner symbolic boundaries amongst the same ethnic groups, as well as the population of a region, apropos of the urban entity.

The purpose of this research is to determine if and in which way, the population of the unofficially divided city of Mostar constructs its cultural identity (national, regional and local) in regards to the population of the officially divided city of Sarajevo, via different attitudes, thoughts and practices connected to the informal separation of the urban entity. Therefore, how the informal (symbolic) and formal (legal) division of the urban territory influences communication and interaction amongst the ethnic groups. The infrastructure of this research is collected during fieldwork from October 2017 to January 2019. In this research, the analysis and interpretation of these collected materials has been conducted, inducing particular examples from literature, media as well as usage of certain statistic data.

Key words: divided cities, Bosnia and Herzegovina, Mostar, Sarajevo, identity building, identity, ethnicity, borders.

Field of study: ethnology and anthropology.

Subfield of study: anthropology of ethnicity, anthropology of borders.

UDC: 316.334.56:39]:316.347(497.6)“1995/...”

Садржај

I) Увод 1
II) Теоријско-методолошки оквир 6
1. Етнолошко и антрополошко проучавање Босне и Херцеговине 6
а) Истраживања „домаћих антрополога“ о БиХ 6
б) Антрополошка проучавања „са Запада“ о БиХ 12
2. Кратак историјат урбаног развоја Мостара и Сарајева 19
3. Урбана антропологија: истраживања урбаних феномена страних и домаћих аутора 23
4. Граница/е и антропологија граница 28
5. Подељени градови 35
6. Идентификацијски процеси и конструкција верског и етничког идентитета 47
7. Методологија истраживања и анализа истраживачке позиције 61
III) Анализа и интерпретација грађе 79
1. Становници Мостара о границама 80
а) Хрвати у Мостару о границама 80
б) Бошњаци у Мостару о границама 110
в) Срби у Мостару о границама 137
г) Остали у Мостару о границама 163
2. Становници Сарајева о границама 183
а) Бошњаци у Сарајеву о границама 184
б) Остали у Сарајеву о границама 211
в) Хрвати у Сарајеву о границама 238
г) Срби у Сарајеву о границама 252
д) Срби у Источном Сарајеву о границама 265
ђ) Остали у Источном Сарајеву о границама 295
IV) Завршна разматрања 305
Литература 314
Извори 332
Прилози 336
Биографија 344

I) Увод

Није једноставно истраживати Босну и Херцеговину, посебно Мостар и Сарајево, по много чему занимљиве градове. У то сам се лично уверио приликом боравка међу тамошњим становништвом. Оно што нам медији преносе у вези са општом ситуацијом на тим просторима, у великој мери се испоставља као другачије од онога што се догађа међу људима. У Босни сам боравио први пут априла 2009. године, у селу Бараћи код Мркоњић Града (Босанска Крајина), где је рођен мој деда по мајци. Наредних година у неколико наврата посећено је исто место и вршено једно мање теренско истраживање о локалним народним предањима. Кратак боравак у том граду и све веће интересовање за теме из Босне и Херцеговине, имали су утицаја приликом каснијег одабира теме за докторску дисертацију. Првобитно замишљено истраживање у још неколико градова, убрзо се испоставило као веома захтевно, па је ужи избор спао на два наведена града.

Постојали су не само лични већ и стручни мотиви за бављење темом мултиетничких и подељених градова. Најпре, постајала је жеља за „бољим разумевањем“ међуетничких и унутаретничких односа на овом подручју, будући да се медијско извештавање и друштвена стереотипизација, у вези са овом темом, чинило површним и крајње недореченим. Градови, као средине у којима се увек може видети целокупна хетерогеност неког становништва, били су изазов у истраживачком теренском смислу, јер су претходна проучавања била усмерена на рурална поднебља. Мостар и Сарајево су се чинили као „добар избор“ јер се налазе на подручју занимљивом из угла струке, а притом се о њима јако пуно тада, и сада, писало и пише, што ће засигурно још неко време остати случај.

Феномен подељених градова у свету такође је занимљив јер се на таквим местима може наћи много „несугласица“ између различитих групација. Постојала је свест да ратна дешавања јесу најчешће узорник демографских и културних промена слике ових градова, између осталог Мостара и Сарајева, што је давало додатни подстрек да се започне трагање за тиме како у њима данас изгледа живот. Пошто је географски „одавно лоциран“ простор који ме највише занима, даља интересовања сам „пронашао“ управо на том тлу, а живот више етничких и других група у наведена два града, давало је додатни полет. Такође, постојала је свест да се у оквиру српске етнологије и антропологије није много колега и

колегиница бавило подељеним градовима у последњих неколико деценија, а нарочито Босном, Херцеговином, Далмацијом и другим областима у региону.

Поменути први боравак у Босни и Херцеговини односно Републици Српској, априла 2009. године, одавао је утисак средине у којој је етничко питање уједно и веома важно животно питање. Национални симболи, пре свега заставе и спомен-обележја посвећена страдалим војницима и цивилима у рату 1992-1995. године, „упадали су у очи“, приликом вожње од Павловића Ђуприје и Бијељине, преко Бања Луке до Бараћа, села у околини Мркоњић Града, на путу за Гламоч. Људи који су у „мом селу“ говорили да се налазимо „само дванаест километара од Федерације“, испрва су деловали необично. Потом се могло приметити да је за њих близина границе будила истовремено страх од „туђе“ територије где локална власт није „наша“, али и осећај да су заштићени, јер су „свој на своме“. Сваки следећи пут током боравка у том крају, постојали су покушаји да се схвати зашто

[…]

као таква. Међутим, то за њих не представља никакву препреку приликом обављања свакодневних и других активности, будући да они проводе време по читавом градском подручју. У трећој групи су испитаници који знају где се симболичка граница простире, но ипак сматрају да она постоји „у главама људи“, тј. на симболичком нивоу. За њих Мостар није подељени град, већ се таква слика пласира углавном путем медија, али то не значи да одређене разлике између два дела града не постоје.

Испитана популација хрватске, бошњачке и српске националности, као и припадници Осталих, већином се налази у прве две групе (80%), сматрајући да граница „постоји“ јер је град подељен или донекле подељен, али да то великој већини не представља препреку у свакодневном животу. Дакле, они се махом крећу по читавом граду, имајући међуетничку интеракцију и комуникацију са припадницима других народа. Свакодневно „прелажење“ симболичке линије не значи да су њихови ставови према њој „олабављени“, иако су испитаници мишљења да то јесте тако, тј. да она не утиче на њихов идентитет. Наиме, имплицитно „прихватање“ неформалне поделе града („наш“ и „њихов“ део) и успостављена релација Ми:Они, утичу на више нивоа идентификације. Уколико је утицај

симболичке границе мањи, већи је утицај локалног, мостарског градског идентитета, заснованог на превазилажењу етно-религијских подела и поистовећивању са целим градом. Међутим, ако се раздвајање посматра као нешто „природно“, онда је поистовећивање са својим делом града заступљеније. То је случај са два локална, градска идентитета, „западномостарским“ и „источномостарским“, који су засновани на „јаким“ етничком предзнаку у контексту „одобравања“ два симболичко-идеолошки другачија простора. То подржава једна четвртина Мостараца, најпре Бошњака а онда и Хрвата (27%). С друге стране, мањи део Мостараца (20%) сматра да град у коме живе није подељен и да је симболичка граница само „погрешна“ медијска слика о средини у којој сви становници међусобно сарађују на привредном и друштвеном плану.

Њихова идентификација се и врши у односу на град, а мање етницитет. По питању унутаргрупних подела, Мостарци имају различите ставове и размишљања, што зависи и од етничке али и локалне (мостарске) припадности. Тако се може закључити да су Хрвати у најмањем броју случајева „одобравали“ постојање таквих подела (24%), затим Бошњаци (34%) па Срби (40%). Код Осталих је тачно половина интервјуисаних саговорника (50%) сматрала легитимним постојање унутрашњих граница, ради грађења локалног (мостарског) идентитета. Како се „важност“ тог начина поистовећивала смањивала, тако је етничка идентификација била заступљенија, што је и у вези са нечијим породичним пореклом. Људи који су себе сматрали „Мостарцима“ и „Босанцима-Херцеговцима“ имали су „лабавији“ етнички идентитет, тако да су уместо симболичких граница биле стваране унутрашње границе према сународницима досељеним из различитих делова Херцеговине и Босне.

Када је у питању перцепција становника Сарајева према спољашњим („етничким“) границама, она се гради у односу на границу, тј. међуентитетску линију разграничења која дели град на два дела. Сви искази испитаника били су подељени у три групе, које означавају степен „удела“ границе у контексту њиховог свакодневног живота и грађења идентитета. Прва група испитаника сматра да иако не постоје потешкоће при преласку границе, она „раздваја нас и њих“, да постоје две урбане целине, да свако треба живети у „свом граду“, као и да је „подјела нормална ствар“. У другој групи су испитаници чији су ставови и размишљања повезани са тим да граница дели једну те исту територију, на којој политички и административно постоје два града, Сарајево и Источно Сарајево. Близина нечије локације живљења у односу на ту линију утиче на то хоће ли она бити градивни елемент

њиховог идентитета. Трећа група испитаника, претежно сматра да су границе имагинарне и непостојеће, мада знају где се оне протежу. Њихови ставови чак показују да је интеракција и комуникација са становницима и садржајима из „другог“ ентитета мање учестала од испитаника из претходне две групе.

Већина саговорника бошњачке, српске и хрватске етничке припадности, као и они који се тако не изјашњавају, припада првој и другој групи (74%), сматрајући да граница тј. међуентитетска линија разграничења постоји, али да им не представља препреку или „проблем“ при обављању свакодневних и других активности. Међутим, овде се ставови разликују у односу на то да ли та граница „заиста“ раздваја простор или не. Тако у веома малом броју случајева (14%) становници Сарајева сматрају да линија дели два одвојена града, док су такви ставови и размишљања заступљени код скоро половине становника Источног Сарајева (48%). Да граница дели једну те исту територију сматра тачно половина људи из Сарајева (50%) односно мањи део људи из Источног Сарајева (26%). Они који су мишљења да је граница имагинарна тј. симболичка („у главама људи“) јесу мањина у Сарајеву (36%) и Источном Сарајеву (26%). Оно што се може уочити јесу разлике у перцепцији границе у контексту њене улоге и утицаја на идентификацију, јер се на њу Срби (и један припадник Осталих) у оквиру Источног Сарајева „више“ ослањају, али не и већином. Међутим, код оних који сматрају да граница делу једну те исту територију изражена је такође етничка идентификација, али у комбинацији са локалним идентитетом, различито схваћеним било као јединствени „источносарајевски“ градски или паљански градски/трновљански месни идентитет. С друге стране, велика већина становника Сарајева сматра да у њиховој идентификацији та граница нема неки велики утицај, јер је за њих Сарајево један град у коме живе припадници свих народа. То је најизраженије код оних којима је локални, сарајевски градски идентитет битнији од етничког, и обрнуто.

Када је реч о унутаргрупним поделама, Сарајлије имају различите ставове и размишљања, што зависи од етничке и локалне (сарајевске) припадности. Тако се може закључити да су Бошњаци у најмањем броју случајева „одобравали“ постојање таквих подела (15%), затим Срби (25%) па Остали (37%). Код Хрвата је тачно половина интервјусаних саговорника (50%) сматрала да је легитимно то што постоје унутрашње границе, јер се на тај начин гради локални (сарајевски идентитет). Како се такав начин поистовећивања смањивао, етничка идентификација била је све заступљенија, осим у

случају Осталих, код којих је била изражена регионална (босанско-херцеговачка) припадност или одбијање било каквог етничког изјашњавања. То је и у вези са породичним пореклом, јер су они који су себе сматрали најпре „Сарајлијама“ имали „лабавији“ етнички идентитет, тако да су уместо симболичких граница биле стваране унутрашње границе према различитим групацијама досељеним из многих крајева Босне, Херцеговине, Србије и Црне Горе. У случају унутрашњих граница у Источном Сарајеву, Срби су у мањем броју случајева „одобравали“ постојање унутрашњих граница (20%), у односу на Остале (33%). Локални „источносарајевски“ идентитет, као преобработени градски сарајевски идентитет, заступљен је међу људима из Источног Новог Сарајева и Источне Илице. У том случају етничка идентификација је „слабија“, јер је у нешто већој мери изражена локална или регионална припадност. С друге стране, локални паљански градски/трновљански месни идентитет, заступљени су код становника Пала и Трнова, при чему је национална идентификација у овом случају присутна у великој мери. Они који су код себе наглашавали локални (источносарајевски) идентитет, као преобработени сарајевски идентитет, имали су нешто „лабавији“ етнички идентитет што је у вези са породичним пореклом већином из предратног Града Сарајева и Сарајевског поља. Локални паљански/трновљански идентитет, подразумевао је „јак“ етнички идентитет, обзиром и на порекло тих људи, углавном из данашњег Града Источног Сарајева.

До сада није било великог броја радова у којима се пореде две студије случаја различито подељених градова, на основу етнографског истраживања. Стога је значај овог рада у томе што на основу изнете, анализиране и интерпретиране грађе показује разлике у ставовима, размишљањима и праксама у вези са тим како и у којој мери симболички (неформално) односно физички (формално) подељен простор утиче на процесе идентификације становништва. Овом и сличним темама не требају да се баве само домаћи антрополози, научно, културно и лингвистички слични, чега су и они сами најчешће свесни. За њу је потребно и пожељно окупити и низ стручњака, свакога у својој области, чији ће задатак бити боље разумевање Босне и Херцеговине, простора о коме се тако мало зна а о коме се највише паметује на сваком кораку.
