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На седници Наставно-научног већа Филозофског факултета Универзитета у

Београду, одржаној 4. јула 2019. године, изабрани смо у Комисију за оцену и одбрану

докторске дисертације Проблеми идентификације у (не)формално подељеним градовима у

Босни и Херцеговини: компаративна анализа идентификацијских процеса у Мостару и

Сарајеву коју је поднео Богдан Дражета, М.А. етнологије и антропологије.

Прочитали смо докторску дисертацију и Наставно-научном већу подносимо

РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Богдан Дражета је рођен 1992. године у Њујорку (САД). У Београду је завршио

основну школу и Четрнаесту београдску гимназију. Уписао је основне студије на Одељењу

за етнологију и антропологију Филозофског факултета Универзитета у Београду 2011.

године. Дипломирао је 2015. на тему „Антрополошко проучавање организационе културе

Ernst Young-а у Србији“. После завршетка основних студија, уписао је мастер студије на

истом одељењу и 2016. године одбранио мастер рад са темом „Однос националне и

организационе културе у Ernst Young-у: истраживање кроз свакодневну праксу у

канцеларији мултинационалне компаније у Србији“, за коју је добио награду Одељења за

етнологију и антропологију за најбољи студентски завршни рад у школској 2015/2016.

години. Дипломски и мастер рад писани су уз вођство ментора Весне Вучинић-Нешковић.

Након одбрањеног мастер рада, уписао је докторске студије на Одељењу за етнологију и

антропологију. Тему докторске дисертације пријавио је 2018. године, када је уједно и

запослен на Институту за етнологију и антропологију Филозофског факултета у Београду,

у звању истраживач-сарадник. Тренутно је ангажован на пројекту Министарства просвете,

науке и технолошког развоја Антрополошко проучавање Србије: Од културног наслеђа до

модерног друштва. До сада је објавио преко десет научних радова у часописима од

националног и међународног значаја. Учествовао је на једном националном и једном

међународном научном скупу, као и пет студентских конференција. Области ужег научног

интересовања су му организациона (корпоративна) антропологија, етнологија Балкана,

етнологија Босне и Херцеговине, конструкција идентитета и етнички односи и процеси.

Докторска дисертација Богдан Дражете Проблеми идентификације у (не)формално

подељеним градовима у Босни и Херцеговини: компаративна анализа идентификацијских

процеса у Мостару и Сарајеву припада области антропологије етницитета у ширем и

антропологије граница у ужем смислу. Оријентисана је на истраживање конструкције

идентитета у (не)формално подељеним градовима у Босни и Херцеговини, Мостару и

Сарајеву. Компаративна анализа идентификацијских процеса две студије случаја настојала

је да покаже како становници оба града посматрају појам границе, те у којој мери

симболичка или физичка линија разграничења учествује у њиховој изградњи етничког,

верског односно националног, регионалног и локалног идентитета. Обрађене су и

унутрашње границе код припадника истог народа, становника једне регије односно урбане

целине, такође у контексту њихове изградње свих нивоа и врста идентитета. Теренско

истраживање спроведено је у периоду од октобра 2017. до јануара 2019. године, у току којег

је Богдан Дражета боравио у Мостару и Сарајеву у више наврата, у укупном трајању нешто

више од шест месеци. Коришћене методе у теренском истраживању биле су опсервација,

неформални и формални разговори (интервјуи), посматрање са учестоввањем и анкета о

демографском и социо-економском профилу испитаника. Главни део грађе добијен је путем

119 формалних интервјуа, путем којих је испитано 104 саговорника. Од тога је 55 интервјуа

спроведено у Мостару, 53 у Сарајеву (36 у Кантону Сарајево односно 17 у Источном

Сарајеву) и 11 „пробних“ у Источном Сарајеву. У Мостару је ипитано 55 а у Сарајеву 59

особа (36 у Кантону Сарајево и 23 у Источном Сарајеву). Две верзије упитника биле су

коришћене током теренског рада. Први „прелиминарна“ верзија коришћена је приликом

спровођења 11 „пробних интервјуа“, док је осталих 108 формалних разговора рађено према

коначној (главној) верзији упитника. Поред статистичких пописних података, коришћени

су релевантна литература и медијски извештаји, углавном посвећени питањима идентитета

Бошњака, Срба, Хрвата и осталих становника који се тако не изјашњавају у Мостару и

Сарајеву, третирању ових градова као подељених на неформалном и формалном нивоу, те

другим питањима идентификације. Наведена проблематика везана је за период после рата

у Босни и Херцеговини 1992-1995. године, уз кратак осврт на студије везане за урбано-

историјски и друштвени развој овог подручја (Мостара и Сарајева), као и његову

досадашњу етнолошку и антрополошку обраду.

Докторска дисертација Богдана Дражете има 313 стр. компјутерски обрађеног текста

(проред: 1,5; величина слова: 12; фонт: Times New Roman) и 31 стр. документације која

садржи библиографију употребљених радова и изворе, оба упитника и биографију аутора.

Поред Увода (стр. 1-5) и Завршних разматрања (стр. 305-313), дисертација садржи још два

поглавља. То су Теоријско-методлошки оквир (стр. 6-78) и Анализа и интерпретација грађе

(стр. 79-304). У оквиру теоријско-методолошке целине рада, налазе се мања потпоглавља

везана за теоријске концепте релевантне за целокпупни истраживачки контекст, као и

потпоглавље везано за методологију истраживања. Ту спадају Етнолошко и антрополошко

проучавање Босне и Херцеговине (стр. 6-19), Кратак историјат урбаног развоја Мостара

и Сарајева (стр. 19-23), Урбана антропологија: истраживања урбаних феномена страних

и домаћих аутора (стр. 23-27), Граница/е и антропологија граница (стр. 28-35), Подељени

градови (стр. 35-47), Идентификацијски процеси и конструкција верског и етничког

идентитета (стр. 47-61) и Методологија истраживања и анализа истраживачке позиције

(стр. 61-78). Аналитичко-интерпретативни део рада садржи два већа потпоглавља,

Становници Мостара о границама (стр. 80-183) и Становници Сарајева о границама (стр.

183-304). Свака од тих целина даље је подељена на десет мањих одељака према етничком

изјашњавању испитане популације, дакле, Хрвате, Бошњаке, Србе и Остале у Мостару

односно Бошњаке, Остале, Хрвате и Србе у Сарајеву и Србе и Остале у Источном Сарајеву.

2. Предмет и циљ дисертације:

Предмет докторске дисетације јесу идентификацијски процеси у Мостару и

Сарајеву, као (не)формално подељеним градовима у Босни и Херцеговини. Проучени су сви

аспекти (нивои и врсте) идентитета у односу на неформалну територијалну поделу града у

случају Мостара, односно формалну територијалну поделу града у случају Сарајева. Поред

тога, истражене су и разлике унутар проучаваних група, у оба града. Компаративном

анализом две студије случаја показано је на који начин становници ових градова посматрају

појам границе, и у којој мери им симболичка или физичка линија разграничења (поново)

ствара сопствени етнички, верски односно национални, регионални и локални идентитет.

Поредбени оквир је, поред тога, такође омогућио боље разумевање унутаргрупних односа

код свих истражених популација, тј. унутрашњих граница између припадника истог народа,

становника једне регије односно урбане целине. Кандидат је проценио током обављања

пробног теренског истраживања да је изградња идентитета у односу на перцепцију простора

нешто што је потребно детаљније проучити, посебно стављајући нагласак на границу

(симболичку и формалну) која се простире дуж наведених урбаних целина, створену током

и након ратних дешавања 1992-1995. године. Оба града су се нашла занимљивим због

њихове непрекидне медијске актуелности у вези са међуетничким односима али и научним

интересовањима за ту тему, махом међу истраживачима са „западне“ хемисфере.

Циљ истраживања био је утврдити да ли, у којој мери и на који начин, становништво

неформално подељеног града (Мостар) другачије конструише свој културни идентитет

(национални, регионални и локални) у односу на становништво формално подељеног града

(Сарајево), путем различитих ставова, размишљања и пракси везаних за ту (не)формалну

раздвојеност урбане целине. Кандидат је настојао да утврди на који начин подела простора,

била она формално-правно и административно непостојећа или постојећа, утиче на

међуетничку комуникацију у смислу односа између нâрода. У добијању грађе за

компаративну анализу идентификацијских процеса становника наведених градова, поред

статистичких података, медијских извештаја и литературе, кандидату су били од користи

опсервација друштвених пракси, неформални и формални (дубински) разговори

(интервјуи), демографска и социо-економска анкета и посматрање са учествовањем.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Прва хипотеза од које се у докторској дисертацији пошло гласлила је да су у

неформално подељеном граду, какав је Мостар, делови града где већински живи одређена

етничка група наглашенији. Граница дели два „симболичко идеолошка простора“ у граду и

утиче у већој мери на перцецпију становника у виду њихових ставова, размишљања и

пракси. С друге стране, унутрашње границе које се повлаче ка припадницима у оквиру сваке

од етничких група у Мостару, јасно су видљиве путем ставова о онима који су дошли у град

„са стране“, у виду опозиције град : село. Друга хипотеза од које се пошло у докторској

дисертацији гласила је да у формално подељеним градовима (Сарајево и Источно Сарајево),

физички простор бива испуњен „снажном“ симболиком само уз линију разграничења.

Међутим, у тој лиминалној зони перцепција људи знатно је другачија и „опуштенија“ од

оне у неформално подељеном урбаном простору, управо због тога што се свакодневни

живот одвија неометано у односу на границу. Унутрашње границе које припадници „оба

Сарајева“ повлаче у односу на „досељенике“, каткад говоре о јединственом сарајевском

наративу, који се се заснива на опозицији урбано : рурално. Истраживање је обе хипотезе

потврдило у виду резултата који говоре о различитој идентификацији становништва

различито подељених градова и њиховом односу према линији разграничења. Тамо где је

подела невидљива, кроз размишљања, ставове и праксе бива наглашенија у односу на

симболичку границу, док је у случају јасне поделе линија разграничења, иако формално

наглашенија, нешто што не представља препреку у свакодневном животу.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

У првом поглављу, изнете су уводне напомене, где кандидат Богдан Дражета даје

осврт на полазна промишљања у одабиру теме докторске дисертације, како са личног тако

и стручног становништва. Представљени су предмет, циљ и хипотезе истраживања.

Друго поглавље садржи осврт на теоријске концепте важне у контексту целокупног

истраживања, као и методологију истраживања и анализу сопствене истраживачке

позиције. Ти теоријски појмови јесу подељени градови и граница/e, док су области везане

за истраживачки контекст антрополигија етницитета, антропологија граница, те урбана

антропологија у смислу истраживања урбаних феномена страних и домаћих аутора. Дат је

осврт на досадашње етнолошко и антрополошко проучавање Босне и Херцеговине од

стране „домаћих“ и „страних“ истраживача., као и на кратак историјат урбаног развоја

Мостара и Сарајева. Методолошко потпоглавље настојало је да опише истраживачки

поступак и коришћене методе приликом теренског истраживања, као и да анализира

истраживачку позицију кандидата која је варирала у зависности од истраживачког

контекста (локације, проучаване групе, међуљудских односа).

Треће поглавље доноси увид у анализу и интерпретацију прикупљене етнографске

грађе о перцепцији симболичке односно физичке линије разграничења код становништва

Мостара и Сарајева у контексту њихових процеса идентификације. У оквиру два

потпоглавља, повезана са два наведена града, налазе се одељци од којих сваки појединачно

настоји да прикаже и анализира ставове, размишљања и праксе одређене етничке групе по

питању граница према другим етничким групама и унутрашњих граница према сопственом

народу. У поглављу о перцепцији симболичке границе код становника Мостара, издвојене

су по три групе испитаника у оквиру сваког од четири одељка, подељених тако према

етничком изјашњавању испитане популације. То су Хрвати, Бошњаци и Срби, те Остали тј.

особе које се не изјашњавају као припадници ова три народа. У првој групи су испитаници

који сматрају да граница постоји, да је град подељен на два дела али да они у оквиру њега

„нормално“ функционишу. Друга група испитаника сматра да град јесте подељен до

одређеног нивоа, те да симболичка граница постоји као таква. Међутим, то за њих не

представља никакву препрепку приликом обављања свакодневних и других активности,

будући да они проводе време по читавом градском подручју. У трећој групи су испитаници

који знају где се симболичка линија простире, сматрајући њу постојећом само на том

симболичком нивоу. За њих Мостар није подељени град, већ се таква слика пласира

углавном преко медија, али то не значи да одређене разлике између два дела града не

постоје. Поглавље о перцепцији међуентитетске линије разграничења код становника

Сарајева и Источног Сарајева, садржи такође по три групе испитаника у сваком од шест

одељака, подељених тако према томе како су се саговорници етнички изјаснили. То су

Бошњаци, Остали, Хрвати и Срби у Сарајеву односно Срби и Остали у Источном Сарајеву.

Прва група испитаника сматра да иако не постоје потешкоће при преласку границе, она

раздваја њихову групу од других група, те да постоје две урбане целине у којој свака група

треба да живи засебно. У другој групи су испитаници чији су ставови и размишљања

повезани са тим да граница дели једну те исту територију, на којој политички и

административно постоје два града. Близина нечије локација живљења утиче на то хоће ли

она бити градивни елемент њиховог идентитета. Трећа група испитаника, претежно сматра

да су границе имагинарне и непостојеће, мада знају где се оне протежу. Истраживање је

показало да је њихова прекогранична интеракција и комуникација са становницима и

садржајима мање учестала од испитаника из претходне две групе.

У четвртом, последњем поглављу, дата су завршна разматрања целокупне докторске

дисертације. Овде је кандидат изнео рекапитулацију сопствене методолошке позиције и

остварених резултата у контексту идентификације становништва у односу на (не)формалну

поделу града и указао на значај овог истраживања, дајући подстрек за наредна проучавања

ове теме у Босни и Херцеговини, не само од стране етнолога-антрополога већ и стручњака

из других области, ради бољег разумевања овог подручја.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Резултати остварени докторском дисертацијом такви су да је кандидат Богдан

Дражета њима одговорио на циљеве постављене на почетку истраживања. Ослањајући се

на прикпуљену етнографску грађу, статистичке податке, релевантну литературу и медијске

извештаје, у оквиру докторске дисертације приказао је проблеме идентификације међу

становницима Мостара и Сарајева, пружајући тиме допринос проучавању ове теме која у

домаћој етнологији и антропологији још увек није довољно обрађена. Истраживање

Богдана Дражете је значајно због анализе и интерпретације грађе о томе како симболички

(неформално) односно физички (формално) подељен простор утиче на процесе културне

идентификације на приватном и јавном нивоу, о томе како ти процеси утичу на међуетничку

комуникацију и интеракцију и како се овај урбанистички проблем подељеног града решава

или не решава. Проучавање неформално подељених градова насупрот формално

подељеним градовима показало је, у којој мери и на који начин се разликују ови типови

подељених урбаних простора.

У теоријском смислу, докторска дисертација представља компаративну анализу две

студије случаја, чији се резултати, односећи се на процесе идентификације становника

различито подељених градова, могу третирати као допринос истраживањима из области

антропологије етницитета у ширем и антропологије граница у ужем смислу, које за

средишње поље проучавања узимају изградњу свих нивоа и врста идентитета у односу на

физички и симболички простор, неформално или формално разграничен. У методолошком

смислу, значај докторске дисертације односи се превасходно на резултате добијене

теренским истраживањем, као препознатљивом методу у етнологији и антропологији, а у

чему је главно место дато бележењу ставова, размишљања и пракси конкретних, живих

људи, непосредних актера проучаване друштвене стварности.

6. Закључак:

На основу увида у докторску дисертаицију Проблеми идентификације у

(не)формално подељеним градовима у Босни и Херцеговини: компаративна анализа

идентификацијских процеса у Мостару и Сарајеву Богдан Дражете комисија констатује да

је кандидат у потпуности одговорио теми. Имајући ово у виду, и сматрајући да је докторска

дисертација у свему урађена према одобреној пријави, те да представља оригинално и

самостално научно дело, предлажемо Наставно-научном већу Филозофског факултета

Универзитета у Београду да одобри одбрану докторске дисертације Богдана Дражете, за

шта су се, по нашем мишљењу, стекли објективни и формални услови.

У Београду, 26.8.2019. Комисија:

проф. др Владимир Рибић

Филозофски факултет у Београду

проф. др Слободан Наумовић

Филозофски факултет у Београду

доц. др Љубица Милосављевић

Филозофски факултет у Београду

доц. др Владимира Илић

Филозофски факултет у Београду

др Александар Крел

Етнографски институт САНУ